
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.09.2024 № 642         
 

Об одобрении показателей прогноза социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой Томской области на 2025-2027 годы 

 
 
Рассмотрев представленные отделом экономического анализа, прогноза и 

регулирования потребительского рынка Администрации городского округа 
Стрежевой показатели прогноза социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой Томской области на 2024-2027 годы, руководствуясь статьей 173 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом 
городского округа Стрежевой, решением Думы городского округа Стрежевой  
от 02.10.2013 № 392 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
городском округе Стрежевой»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить показатели прогноза социально-экономического развития 

городского округа Стрежевой Томской области на 2024-2027 годы согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой  

 
 

И.о. Мэра городского округа                                                                 И.Л. Тимошенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение  
к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 19.09.2024 № 642 

 
 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального района (городского округа) Томской области 

  
город Стрежевой 

  

Показатели Единица 
измерения 

  отчет отчет оценка прогноз 
    

2022 2023 2024 

2025 2026 2027 

  2021 консерват
ивный базовый целевой консерват

ивный базовый целевой консерват
ивный базовый целевой 

    1 вариант 2 
вариант 

3 
вариант 1 вариант 2 

вариант 
3 

вариант 1 вариант 2 
вариант 3 вариант 

  1. Промышленное производство (BCDE)                        

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами (по полному 
кругу предприятий) 

млн. руб.  4561,7 5652,5 6336,4 6007,2 6651,8 6776,5 6224,9 6993,4 7167,3 6457,8 7373,1 584,5 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами (по крупным и 
средним предприятиям) 

млн. руб.  4496,2 4496,2 6245,5 5919,0 6557,1 6680,5 6132,9 6893,5 7065,6 6362,1 7267,6 7476,6 

  
Индекс промышленного производства  % к пред. году в 

сопост. ценах 120,7 101,2 108,2 107,9 114,0 114,4 110,8 117,7 116,8 110,8 118,2 117,7 

  Добыча полезных ископаемых                

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых  (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  2461,6 3065,6 4072,5 3610,5 4669,1 4695,9 3668,7 4919,9 5025,5 3757,1 5174,0 5316,1 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  2437,2 3035,3 3736,3 3632,3 4095,7 4119,2 3668,7 4315,7 4408,4 3757,1 4538,6 4663,2 

  
Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых % к пред. году  119,5 111,6 98,2 104,8 105,0 100,0 102,6 103,4 100,7 102,5 102,8 

  
Индекс производства - РАЗДЕЛ B: 
Добыча полезных ископаемых 

% к пред. году в 
сопост. ценах 135,9 104,2 110,3 99,0 104,6 105,0 101,0 102,7 103,5 101,7 102,6 102,9 



  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 06 Добыча 
сырой нефти и природного газа (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  54,0 54,2 64,3 60,1 70,2 69,3 58,9 70,4 70,1 58,2 70,2 70,1 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 06 Добыча 
сырой нефти и природного газа (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  100,0 100,0 109,7 109,1 114,5 113,0 108,9 115,1 114,2 108,8 115,2 114,5 

  
Индекс-дефлятор отгрузки - 06 Добыча 
сырой нефти и природного газа % к пред. году             

  
Индекс производства - 06 Добыча 
сырой нефти и природного газа 

% к пред. году в 
сопост. ценах   123,1 97,2 109,6 110,3 101,0 105,4 107,0 102,4 105,2 105,8 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 07 Добыча 
металлических руд (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.              

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 09 
Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  2461,6 3065,6 4072,5 3610,5 4669,1 4695,9 3668,7 4919,9 5025,5 3757,1 5174,0 5316,1 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 09 
Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых (по 
крупным и средним предприятиям)  

млн. руб.  2437,9 3035,3 3736,3 3632,3 4095,7 4119,2 3668,7 4315,7 4408,4 3757,1 4538,6 4663,2 

  

Индекс-дефлятор отгрузки - 09 
Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых 

% к пред. году 120,2 119,5 111,6 98,2 104,8 105,0 100,0 102,6 103,4 100,7 102,5 102,8 

  

Индекс производства - 09 
Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых 

% к пред. году в 
сопост. ценах 127,6 104,2 110,3 99,0 104,6 105,0 101,0 102,7 103,5 101,7 102,6 102,9 

  Обрабатывающие производства                

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  1270,5 1496,8 1704,7 1686,1 1690,5 1697,3 1791,4 1801,8 1823,3 1884,7 1917,2 1940,1 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства (по 

млн. руб.  1245,6 1467,6 1745,3 1717,4 1902,2 1733,9 1756,8 1847,0 1883,4 1842,0 1979,1 2027,5 



крупным и средним предприятиям) 

  
Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ 
C: Обрабатывающие производства % к пред. году  109,3 109,4 103,8 104,6 104,6 103,2 103,8 103,4 102,8 103,6 103,7 

  
Индекс производства - РАЗДЕЛ C: 
Обрабатывающие производства 

% к пред. году в 
сопост. ценах 106,0 107,8 108,7 94,8 104,2 104,2 103,0 103,8 103,9 102,3 103,6 103,6 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 19 
Производство кокса и нефтепродуктов 
(по полному кругу предприятий) 

млн. руб.  800,4 943,0 1073,8 1010,0 1013,7 1017,1 1073,5 1079,6 1092,6 1136,6 1148,7 1162,5 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 19 
Производство кокса и нефтепродуктов 
(по крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  784,7 924,5 1052,7 990,2 993,8 997,1 1052,5 1058,4 1071,1 1114,4 1126,1 1139,6 

  
Индекс-дефлятор отгрузки - 19 
Производство кокса и нефтепродуктов % к пред. году 112,6 109,6 109,7 102,8 104,2 104,2 102,4 102,8 102,8 102,1 102,7 102,7 

  
Индекс производства - 19 
Производство кокса и нефтепродуктов 

% к пред. году в 
сопост. ценах 106,0 107,5 103,8 91,5 90,6 90,9 103,8 103,6 104,5 103,7 103,6 103,6 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования (по 
полному кругу предприятий) 

млн. руб.  470,1 553,8 630,9 676,1 676,8 680,2 717,9 722,2 730,7 748,1 768,5 777,6 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования (по 
крупным и средним предприятиям) 

млн. руб.  460,9 546,1 645,2 676,3 726,4 736,8 704,3 788,6 812,3 727,6 853,0 887,9 

  
Индекс-дефлятор отгрузки - 33 Ремонт 
и монтаж машин и оборудования  % к пред. году 115,0 109,2 108,8 104,5 106,2 107,2 102,2 104,2 105,4 103,2 104,0 105,0 

  
Индекс производства - 33 Ремонт и 
монтаж машин и оборудования 

% к пред. году в 
сопост. ценах  111,4 108,5 108,6 100,3 106,0 106,5 101,9 104,2 104,6 100,1 104,0 104,1 

  Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха         

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  596,6 853,5 914,7 977,6 978,5 983,3 1 022,9 1 027,9 1 040,1 1 071,3 1 091,5 1 112,0 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (по крупным и средним 

млн. руб.  584,9 836,8 896,8 958,4 959,4 964,1 1 002,8 1 007,8 1 019,8 1 050,3 1 070,2 1 090,3 



предприятиям) 

  

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ 
D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

% к 
предыдущему 

году  
108,0 110,7 105,8 105,5 105,5 105,5 103,7 103,7 103,7 103,8 103,8 103,8 

  

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха 

% к пред. году в 
сопост. ценах  100,0 100,2 101,3 101,3 101,4 101,9 100,9 101,3 102,0 100,9 102,3 103,0 

  Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений      

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений (по полному кругу 
предприятий) 

млн. руб.  233,0 236,2 256,6 279,7 280,3 280,8 295,3 296,5 299,6 311,4 313,3 317,2 

  

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений (по крупным и средним 
предприятиям) 

млн. руб.  228,4 231,6 251,6 274,3 274,8 275,4 289,6 290,7 293,9 305,4 307,2 311,2 

  

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ 
E: Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

% к пред. году 110,0 114,4 106,7 107,3 107,3 107,3 103,9 103,9 103,9 103,9 103,9 103,9 

  

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений 

% к пред. году в 
сопост. ценах  90,3 97,5 101,8 101,6 101,8 102,0 101,6 101,8 102,7 101,5 101,7 101,9 

  2. Сельское хозяйство              
  Продукция сельского хозяйства млн. руб. 277,9 263,6 269,5 273,5 272,0 278,2 276,7 275,2 289,6 279,6 287,3 304,0 

  
Индекс производства продукции 
сельского хозяйства 

% к пред. году в 
сопост. ценах 104,8 97,1 93,7 95,9 96,3 98,6 96,9 97,4 100,3 97,3 100,6 101,1 

  
Индекс-дефлятор продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий % к пред. году 104,2 97,7 109,1 105,8 104,8 104,7 104,4 103,9 103,8 103,9 103,8 103,8 

  

Продукция сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий, в том 
числе: 

   263,6           

  Продукция растениеводства млн.руб.  94,6 82,9 98,9 101,6 100,7 101,7 103,1 102,6 104,6 103,9 104,8 108,0 

  
Индекс производства продукции 
растениеводства 

% к пред. году в 
сопост. ценах 101,3 95,1 107,8 96,7 97,0 98,0 97,0 98,0 99,0 97,0 98,5 99,5 

  
Индекс-дефлятор продукции 
растениеводства % к пред. году 101,8 92,1 110,7 106,2 105,0 105,0 104,6 103,9 103,9 103,9 103,7 103,7 

  Продукция животноводства млн.руб.  183,3 180,7 170,6 171,9 171,3 176,5 173,6 172,6 185,0 175,7 182,5 196,0 



  
Индекс производства продукции 
животноводства 

% к пред. году в 
сопост. ценах 106,8 93,9 88,2 95,8 96,0 98,9 97,0 97,1 101,0 97,4 101,8 102,0 

  
Индекс-дефлятор продукции 
животноводства % к пред. году 107,9 105,0 107,0 105,2 104,6 104,6 104,1 103,8 103,8 103,9 103,9 103,9 

  3. Транспорт               

  

Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования с твердым 
покрытием (федерального, 
регионального и межмуниципального, 
местного значения) 

км. 41,7 41,8 41,8 41,5 42,2 43,0 41,5 42,4 44,0 41,5 42,6 45,0 

  
Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования км. 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 48,8 

  

Удельный вес автомобильных дорог с 
твердым покрытием в протяженности 
автодорог общего пользования 

на конец года; 
% 85,5 85,7 85,7 85,0 86,5 88,1 85,0 86,9 90,2 85,0 87,3 92,2 

  Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении                    

  
Мясо и субпродукты пищевые 
домашней птицы тыс. тонн 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

  Валовой сбор картофеля тыс. тонн 2,3 2,2 2,2 1,8 2,0 2,2 1,5 1,8 1,8 1,5 1,8 1,8 
  Валовой сбор овощей тыс. тонн 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 

  
Производство скота и птицы на убой (в 
живом весе) тыс. тонн 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

  Производство молока тыс. тонн 3,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 2,1 2,8 2,8 
  Производство яиц  млн. шт. 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,5 0,2 0,3 0,4 0,2 0,3 0,4 
  4. Строительство                

  

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
"Строительство" (Раздел F) (по 
полному кругу предприятий) 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 136,4 106,9 120,8 121,5 136,0 136,2 128,7 146,1 149,2 136,1 156,0 162,2 

  

Объем работ, выполненных по виду 
экономической деятельности 
"Строительство" (Раздел F) (по 
крупным и средним предприятиям) 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 133,8 104,8 118,4 119,1 133,3 133,5 126,2 143,2 146,2 133,5 152,9 158,9 

  

Индекс производства по виду 
деятельности "Строительство" (Раздел 
F) 

% к пред. году в 
сопост. ценах 81,5 106,3 105,7 95,0 105,5 106,8 101,0 102,0 104,0 101,4 102,3 104,1 

  

Индекс-дефлятор по объему работ, 
выполненных по виду деятельности 
"Строительство" (Раздел F) 

% к пред. году 26,5 73,7 106,9 105,9 106,7 105,6 104,9 105,3 105,3 104,3 104,4 104,4 

  Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 
общей площади 1,8 0,6 0,5 0,3 0,5 0,5 0,3 0,5 0,5 0,3 0,5 0,5 

  
Темп роста ввода в действие жилых 
домов % г/г 52,9 33,3 83,3 60,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  в т.ч. ИЖС тыс. кв. м 
общей площади 1,8 0,6 0,5 0,3 0,5 0,5 0,3 0,5 0,5 0,3 0,5 0,5 

  Темп роста ввода в действие ИЖС % г/г 52,9 33,3 83,3 60,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,5 100,0 100,0 100,0 
  5. Инвестиции                 

  

Объем инвестиций в основной капитал 
за счет всех источников 
финансирования (по полному кругу 
предприятий) 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 2265,1 2069,3 2056,6 2032,1 2144,8 2199,8 2082,4 2251,9 2309,2 2182,7 2351,0 2401,5 

  
Объем инвестиций в основной капитал 
за счет всех источников 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 2242,7 2038,7 1977,5 1954,0 2096,6 2135,7 2051,7 2207,7 2263,9 2139,9 2304,9 2354,4 



финансирования (без субъектов МП и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)  

  
Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал 

% к пред. году в 
сопост. ценах 102,0 83,3 91,7 92,0 97,2 99,0 97,6 99,7 99,0 100,5 100,0 100,0 

  Индекс-дефлятор % к пред. году 114,6 109,1 108,4 107,4 107,3 108,0 105,0 105,3 106,0 104,3 104,4 104,0 
  Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов МП и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 
  Собственные средства млн. рублей  2014,8 1739,3 1696,7 1580,0 1796,6 1815,4 1743,9 1876,6 1924,3 1818,9 1959,1 2001,3 
  Привлеченные средства млн. рублей 227,9 299,4 280,8 374,0 300,0 326,8 313,9 262,7 288,6 218,3 254,7 386,2 
  Кредиты банков млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
в том числе кредиты иностранных 
банков млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Заемные средства других организаций млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  Бюджетные средства млн. рублей 188,9 255,4 230,0 150,0 240,0 300,0 180,0 212,8 172,4 174,6 229,2 360,2 
  в том числе:               
  федеральный бюджет млн. рублей 0,3 6,8 80,0 0,0 90,0 120,0 0,5 6,5 8,5 0,2 1,5 10,0 
  бюджеты субъектов РФ млн. рублей 45,1 35,3 30,0 40,0 48,0 60,0 50,0 52,0 60,0 32,0 50,0 60,0 
  из местных бюджетов млн. рублей 143,5 213,2 120,0 110,0 102,0 120,0 129,5 154,3 103,9 142,2 177,7 290,0 
  Прочие млн. рублей 39,0 44,0 50,8 224,0 60,0 26,8 133,9 49,9 116,2 43,7 25,5 26,0 
  6. Торговля и услуги населению                

  
Оборот розничной торговли (полный 
круг) 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 6085,7 7262,0 7846,7 7221,4 8241,4 8397,3 7297,3 8656,2 9239,9 7442,2 9092,2 9792,4 

  
Оборот розничной торговли (по 
крупным и средним предприятиям) 

в ценах соотв. 
лет; млн. руб. 6025,4 7090,4 7661,2 7050,7 8046,6 8198,8 7124,9 8451,6 9021,5 7266,3 8877,3 9560,9 

  ИФО оборота розничной торговли % к пред. году в 
сопост. ценах 100,8 112,5 100,7 87,9 100,7 103,0 96,7 100,8 105,7 97,5 100,9 102,1 

  
Индекс-дефлятор оборота розничной 
торговли % к пред. году 115,4 104,6 107,3 104,7 104,3 103,9 104,5 104,2 104,1 104,6 104,1 103,8 

  
Оборот общественного питания 
(полный круг) млн. руб.  292,4 540,6 587,5 634,2 637,9 630,6 655,5 678,1 693,3 705,5 734,1 748,4 

  
Оборот общественного питания (по 
крупным и средним предприятиям) млн. руб.  286,7 535,2 581,6 623,0 625,4 626,6 642,6 671,2 679,7 691,7 719,7 733,7 

  ИФО оборота общественного питания % к пред. году в 
сопост. ценах 103,3 103,5 103,4 103,0 103,4 103,2 102,1 103,2 103,7 103,5 103,1 103,4 

  
ИПЦ на продукцию общественного 
питания за период с начала года 

к соотв. периоду 
пред. года, % 111,5 180,4 105,1 104,0 104,0 104,4 101,0 104,0 104,6 104,0 104,0 104,4 

  
Объем платных услуг населению 
(полный круг) млн. руб. 1107,3 1080,0 1186,8 1291,6 1290,6 1284,5 1382,1 1381,0 1375,9 1471,8 1470,7 1465,2 

  
Объем платных услуг населению (по 
крупным и средним предприятиям) млн. руб. 1094,8 1038,7 1141,5 1239,9 1241,3 1248,7 1316,4 1328,3 1337,5 1393,6 1414,5 1424,4 

  ИФО объема платных услуг населению % к пред. году в 
сопост. ценах 92,0 86,7 102,7 101,8 102,3 103,4 101,6 102,4 102,5 101,6 102,2 102,2 

  
Индекс-дефлятор объема платных 
услуг % к пред. году 108,2 109,5 107,0 106,7 106,3 105,8 104,5 104,5 104,5 104,2 104,2 104,2 

  7. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия               

  

Число малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (на конец 
года) 

единиц 1118,0 1170,0 1178,0 950,0 1177,0 1187,0 960,0 1182,0 1194,0 970,0 1188,0 1203,0 

  

Среднесписочная численность 
работников малых и средних 
предприятий, включая 
микропредприятия (без внешних 

тыс. чел. 3,5 3,5 3,5 3,0 3,5 3,7 3,0 3,5 3,7 3,0 3,5 3,7 



совместителей) 

  
Оборот малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия млрд. руб.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  8. Население                 

  
Численность населения (в 
среднегодовом исчислении) тыс.чел. 38,5 37,8 37,2 36,7 36,8 37,0 36,6 36,7 37,1 36,4 36,6 37,1 

  
Численность населения 
трудоспособного возраста тыс.чел. 20,6 23,0 22,3 22,0 22,1 22,2 22,0 22,0 22,3 21,8 21,9 22,2 

  
Численность населения старше 
трудоспособного возраста тыс.чел. 10,2 7,6 7,4 7,3 7,7 7,8 7,3 7,3 7,4 7,3 7,3 7,4 

  

Общий коэффициент рождаемости 

число 
родившихся на 

1000 чел 
населения 

7,0 5,4 5,8 5,4 5,7 6,0 5,6 5,8 6,0 5,8 5,9 6,1 

  
Общий коэффициент смертности 

число умерших 
на 1000 чел 
населения 

9,1 9,4 9,4 9,5 9,3 9,2 9,6 9,4 9,2 9,7 9,3 9,2 

  
Коэффициент естественного прироста 
населения 

на 1000 чел 
населения -2,0 -3,9 -3,7 -4,1 -3,7 -3,3 -4,0 -3,6 -3,3 -3,8 -3,4 -0,4 

  Миграционный прирост (убыль) тыс. чел -0,9 -0,4 -0,5 -1,1 -0,5 -0,2 -1,1 -0,4 -0,1 -1,1 -0,2 0,1 
  9. Труд и занятость               

  

Среднемесячная номинальная 
начисленная з/плата работников 
организаций (по крупным и средним 
предприятиям и организациям с 
численностью до 15 человек) 

руб/мес 82644,3 89994,6 96987,3 96920,9 104746,3 106201,1 103220,8 112078,5 115759,2 109517,2 119924,0 123862,4 

  

Темп роста среднемесячной 
номинальной начисленной з/ платы 
работников организаций (по крупным и 
средним предприятиям и организациям 
с численностью до 15 чел.) 

% г/г 109,3 108,9 107,8 99,9 108,0 109,5 106,5 107,0 109,0 106,1 107,0 107,0 

  
Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года) % 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,3 0,5 0,4 3,0 0,4 0,3 0,1 

  

Численность безработных, 
зарегистрированных в  
государственных учреждениях службы 
занятости населения (на конец года) 

тыс. чел. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0 

  Фонд з/ платы работников, в том числе: млн.руб.  9156,8 10254,3 11957,9 11491,2 13059,1 13146,4 12060,8 14186,3 14324,6 12421,1 15484,3 15723,5 

  

1. фонд з/ платы работников 
организаций (по крупным и средним 
предприятиям и организациям с 
численностью более 15 чел.), в т. ч. по 
видам экономической деятельности: 

млн.руб.  9016,8 10109,3 11798,1 11341,7 12895,32 12977,91 11908,8 14017,22 14145,9 12266,05 15306,80 15532,2 

  
Раздел B Добыча полезных 
ископаемых млн.руб.  2826,2 2874,1 3161,7 2880 3477,8 3730,8 3024,0 4173,4 4066,6 3144,9 4557,4 4739,7 

  
Раздел C Обрабатывающие 
производства млн.руб.  655,3 1019,9 1132,1 1109,4 1282,7 1335,8 1164,9 1522,5 1456,1 1033,2 1662,6 1729,2 

  

Раздел G Торговля оптовая и 
розничная; ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов 

млн.руб.  425,9 423,7 458,1 440,7 476,1 481,0 462,7 517,5 524,3 454 565,1 587,8 

  Раздел H Транспортировка и хранение млн.руб.  1536,5 1631,1 1745,3 1710,3 1902,3 2059,4 1795,9 2067,8 2244,8 1697,2 2258,1 2348,4 
  Раздел I Деятельность гостиниц и млн.руб.  98,6 225,9 237,2 232,4 249,0 272,7 244,1 270,7 297,3 232,7 295,6 307,5 



предприятий общественного питания 

  
Раздел J Деятельность в области 
информации и связи млн.руб.  194,1 137,1 144 134,4 151,2 165,6 141,1 164,3 180,5 136,9 179,4 186,7 

  
Раздел K Деятельность финансовая и 
страховая млн.руб.  89,4 94,5 97,4 91,2 102,2 112,0 95,8 111,1 122,1 92,3 121,3 126,3 

  
Раздел L Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом млн.руб.  241,9 245,9 265,6 260,2 278,8 305,4 273,3 303,1 332,9 266,9 331,0 344,3 

  

Раздел M Деятельность 
профессиональная, научная и 
техническая 

млн.руб.  278,8 284,6 318 311,6 333,9 365,7 327,2 362,9 398,6 295,8 396,3 412,2 

  

Раздел N Деятельность 
административная и сопутствующие 
дополнительные услуги.  

 млн.руб 0 0 0 0 0 0 0,0 0,00 0,0  0,00 0,0 

  

Раздел O Государственное управление 
и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 

млн.руб.  775,2 702,7 783,2 767,5 822,36 900,6 805,9 893,9 981,7 795,8 976,1 1015,2 

  Раздел P Образование млн.руб.  654,6 981,6 1209 1184,8 1269,4 1329,9 1244,1 1379,8 1449,6 1296,9 1506,8 1567,1 

  
Раздел Q Деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг млн.руб.  691,2 762,2 853,7 845,1 896,3 981,7 887,4 974,3 1070,1 888,2 1064,0 1106,6 

  

Раздел R Деятельность в области 
культуры, спорта, организации досуга 
и развлечений 

млн.руб.  0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 

  
Раздел S Предоставление прочих видов 
услуг млн.руб.  0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 

  
2. фонд заработной платы работников 
малого бизнеса (оценочно).  млн.руб 140 145 159,8 149,5 163,8 168,5 152 169,1 178,7 155,1 177,5 191,3 

  
Темп роста фонда заработной платы 
работников % г/г  104,4 112,0 116,6 96,1 109,2 109,9 104,96 108,6 109,0 103,0 109,1 109,8 

  

Темп роста фонда заработной платы 
работников организаций (по крупным и 
средним предприятиям и организациям 
с численностью более 15 человек) 

% г/г  104,4 112,1 116,7 96,1 109,3 110,0 105,0 108,7 109,0 103,0 109,2 109,8 

 


